

## 浙江佐力药业股份有限公司 2011 年第一季度季度报告全文

## § 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人俞有强、主管会计工作负责人陈国芬及会计机构负责人(会计主管人员)褚农颖声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

## § 2 公司基本情况

## 2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产(元)	775,092,484.64	348,644,152.07	122.32%
归属于上市公司股东的所有者权益(或股东权益)(元)	640,910,607.45	207,171,734.35	209.36%
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	8.01	3.45	132.17%
	年初至报告期期末		比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)		-30,842,394.67	-64.00%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)		-0.39	-25.81%
	报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业总收入(元)	51,051,506.65	41,188,723.44	23.95%
归属于上市公司股东的净利润(元)	7,921,273.10	5,402,496.37	46.62%
基本每股收益(元/股)	0.12	0.09	33.33%
稀释每股收益(元/股)	0.12	0.09	33.33%
加权平均净资产收益率(%)	2.24%	3.21%	-0.97%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	2.34%	2.87%	-0.53%

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	金额	附注(如适用)
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	633,252.56	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,030,000.00	

所得税影响额	59,512.12	
合计	-337,235.32	-

## 2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	10,398	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
赵建平	300,000	人民币普通股
林美珠	202,100	人民币普通股
中国工商银行-中海量化策略股票型证券投资基金	181,343	人民币普通股
郭旭	155,600	人民币普通股
马莹莹	139,000	人民币普通股
葛奇鹏	136,800	人民币普通股
姚向明	132,500	人民币普通股
许士怀	130,000	人民币普通股
武汉创兴达物业有限责任公司	104,100	人民币普通股
董杰	94,500	人民币普通股

## 2.3 限售股份变动情况表

单位：股

股东名称	期初限售股数	本期解除限售股数	本期增加限售股数	期末限售股数	限售原因	解除限售日期
俞有强	24,750,000	0	0	24,750,000	首发承诺	2014年2月22日
浙江康恩贝制药股份有限公司	15,600,000	0	0	15,600,000	首发承诺	2012年2月22日
姚晓春	3,000,000	0	0	3,000,000	首发承诺	2012年2月22日
王戈迪	2,400,000	0	0	2,400,000	首发承诺	2012年2月22日
浙江德清隆祥担保投资有限公司	2,400,000	0	0	2,400,000	首发承诺	2014年2月22日
董弘宇	2,250,000	0	0	2,250,000	首发承诺	2012年2月22日
江南	1,500,000	0	0	1,500,000	首发承诺	2012年2月22日
陈宛如	1,200,000	0	0	1,200,000	首发承诺	2012年2月22日
俞敬伟	600,000	0	0	600,000	首发承诺	2012年2月22日
冯国富	600,000	0	0	600,000	首发承诺	2012年2月22日
许颖翟	450,000	0	0	450,000	首发承诺	2012年2月22日
陈建	300,000	0	0	300,000	首发承诺	2012年2月22日
陈瑞祥	300,000	0	0	300,000	首发承诺	2012年2月22日
郑学根	300,000	0	0	300,000	首发承诺	2012年2月22日
俞汝飞	300,000	0	0	300,000	首发承诺	2012年2月22日
朱晓平	300,000	0	0	300,000	首发承诺	2012年2月22日
王冲	300,000	0	0	300,000	首发承诺	2012年2月22日

盛卫华	300,000	0	0	300,000	首发承诺	2012年2月22日
朱玉燕	300,000	0	0	300,000	首发承诺	2012年2月22日
宣峰	300,000	0	0	300,000	首发承诺	2012年2月22日
陈国芬	300,000	0	0	300,000	首发承诺	2012年2月22日
黄伟	300,000	0	0	300,000	首发承诺	2012年2月22日
赵勇	300,000	0	0	300,000	首发承诺	2012年2月22日
沈惟豪	300,000	0	0	300,000	首发承诺	2012年2月22日
王亦红	150,000	0	0	150,000	首发承诺	2012年2月22日
郑超一	150,000	0	0	150,000	首发承诺	2012年2月22日
郭银丽	150,000	0	0	150,000	首发承诺	2012年2月22日
张小萍	150,000	0	0	150,000	首发承诺	2012年2月22日
吴英	150,000	0	0	150,000	首发承诺	2012年2月22日
施海明	150,000	0	0	150,000	首发承诺	2012年2月22日
程绯	150,000	0	0	150,000	首发承诺	2012年2月22日
褚衣颖	150,000	0	0	150,000	首发承诺	2012年2月22日
赵水庄	150,000	0	0	150,000	首发承诺	2012年2月22日
首次公开发行网下配售股份	4,000,000	0	0	4,000,000	网下配售	2011年5月22日
合计	64,000,000	0	0	64,000,000	—	—

### § 3 管理层讨论与分析

#### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

资产负债表部分：

- 1、货币资金期末数较期初数增长了 872.59%，主要系报告期内收到了募集资金。
- 2、应收票据期末数较期初数增长了 76.65%，主要系报告期内收到的承兑汇票总额增加，同时减少承兑汇票的贴现金额。
- 3、预付账款期末数较期初数增长了 200.72%，主要系随“新增年产 200 吨乌灵菌粉生产技术升级改造和扩产”项目的进度预付设备款增加。
- 4、其他应收款期末数较期初数下降了 76.14%，主要系上市费用在募集资金到位后核销所致。
- 5、应付票据期末数较期初数增长了 579.79%，主要系银行开具承兑汇票支付货款增加所致。
- 6、预收账款期末数较期初数下降了 71.67%，主要系期初预收账款确认了销售收入。
- 7、应付职工薪酬期末数较期初数下降了 67.85%，主要系支付了 2010 年度计提的职工考核薪酬。
- 8、应缴税费期末数较期初数下降了 49.77%，主要系支付了 2010 年末的企业所得税和增值税等，余额为应缴纳的企业所得税和增值税等。
- 9、其他应付款期末数较期初数上升了 196.66%，主要系部分上市费用尚未支付。
- 10、股本期初数较期末数上升了 33.33%，系本期公开募集资金的股本。
- 11、资本公积期初数较期末数上升了 600.32%，主要系本期公开募集资金增加的资本公积。

利润表

- 1、营业收入本期数较上年数增长 23.95%，主要系乌灵系列产品销售增加所致。
- 2、营业成本本期数较上年数下降 25.66%，主要系产品销售结构改变所致，毛利率较高的乌灵系列产品销售额所占比重较去年同期增长；另一方面，随着乌灵系列产品的产销量提高，规模效应体现，单位成本较上年同期有所下降。
- 3、销售费用本期数较上年数增长 37.65%，主要系乌灵系列产品销售量同比增长，销售费用同时增加。
- 4、管理费用本期数较上年数增长 48.65%，主要系研发投入持续增加，公司规模进一步扩大，人员增加所致。
- 5、财务费用本期数较上年数下降了 162.39%，主要系本期募集资金的存款利息收入增加所致。
- 6、营业外支出本期数较上年数增长了 785.08%，主要系本期支出了回报社会资金 100 万元。

**现金流量表**

- 1、销售商品提供劳务收到的现金流较上年同期下降了 14.25%，主要系承兑汇票收款增加，承兑汇票贴现减少所致。
- 2、收到的其他与经营活动有关的现金流较上年同期下降 67.64%，主要系日常经营往来款项的下降。
- 3、购买商品和接受劳务支付的现金流较上年同期上升了 25.92%，主要系随着销售收入增加，材料采购也相应增加所致。
- 4、支付给职工和为职工支付的现金流较上年同期增长了 42.46%，主要系随公司规模扩大，人员数量和平均工资均有所增长所致。
- 5、收到的其他与投资有关的现金流较上年同期数下降了 100%，主要系本年产业化项目补助收入下降。
- 6、购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金流较上年同期增长 262.64%，主要是本期“新增年产 200 吨乌灵菌粉生产技术升级改造和扩产”项目进行投入所致。
- 7、吸收投资收到的现金流较上年同期增加了 42581.76 万元，系本期收到了募集资金。

**3.2 业务回顾和展望****1、报告期内主营业务情况**

2011 年一季度，公司主营业务继续保持良好的发展势头，经营业绩稳步增长。报告期内，公司实现营业收入 5105.15 万元，同比增长 23.95%；利润总额 848.53 万元，同比增长 47.31%；归属于上市公司股东的净利润 792.13 万元，同比增长 46.62%。

报告期内，公司按照董事会制定的 2011 年经营计划，重点围绕公司管理、团队建设等方面，扎扎实实地做好每一项工作，不断完善内控体系建设，加大市场开发力度，加强自主研发实力，提升品牌的综合竞争力，使企业逐步步入健康、稳定、快速发展的轨道。

在市场营销方面，召开了主题为“凝聚力”的 2010 年度销售年会，倡导相互信任、正直真诚的企业文化，努力打造佐力特色的营销团队。报告期内，以“凝聚团队力量、注重人才培养”为着力点，加强营销团队的建设和管理，提升一线销售人员的学术推广水平，加强目标医院开发，扩大了乌灵胶囊在安神补脑类细分市场的占有率。根据中国医药经济信息网对全国临床用药竞争格局统计数据，乌灵胶囊继续占据 2010 年安神补脑药（中成药）类第一名。灵莲花颗粒处于前期市场推广阶段，目前已进入甘肃、山西、内蒙、辽宁等地医保。

在项目管理方面，募投项目进展顺利，“新增年产 200 吨乌灵菌粉生产技术升级改造和扩产项目”已完成土建和设备购置，已进入设备安装和调试阶段；“新增年产 4.5 亿粒建设项目”进入设计和土建阶段；“药用真菌研发中心建设项目”和“市场营销网络建设项目”均在按计划实施。

在技术研发方面，围绕乌灵系列产品的研发思路，继续跟进灵泽片的申报注册工作；积极推进金灵解郁片的临床申报工作；同时，深入研究乌灵菌粉的有效成分和活性物质，探索新的临床应用范围。

在生产管理方面，完成了各车间 2010 年度考核工作及 2011 年度考核责任书的签订，并对各车间实行独立的月度成本和绩效考核，确保顺利完成产销协调会制订的生产计划。

在质量管理方面，将产品质量放在首位，强化生产现场监督管理，取得了 2010 年监督等级“AA”级评定证书。

在投资者关系管理方面，进一步规范了信息披露行为，建立和健全了投资者关系管理工作，加强公司与投资者与潜在投资者之间的沟通。

**2、未来发展计划**

2011 年度是公司上市后的第一年，借助上市的资金平台和综合效应，公司将继续秉承“辅佐人类身体健康，致力祖国医药发展”的宗旨，围绕主营业务，按照发展规划及年度经营计划为核心目标，积极开展工作。

在产品销售方面，充分发挥已有的质量优势、产品优势、销售优势，继续加大对主营品种的生产销售，保持其在国内安神补脑类细分市场占有率的领先地位。在募投项目建设方面，严格按照有关规定，加强项目建设过程中的监督和跟踪，确保项目实施的进程和质量。在公司治理方面，加强公司治理与内部控制体系，推动公司内部管理水平与管理效益全面提升。

**§ 4 重要事项****4.1 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况**

√ 适用 □ 不适用

**一、股份锁定的承诺**

（一）本公司控股股东及实际控制人俞有强先生、俞友珠女士、浙江德清隆祥担保投资有限公司承诺：“本人/本公司对于直接或间接所持有之股份公司的所有股份，将自股份公司股票在证券交易所上市交易之日起三十六个月内，不进行转让或者委托他人管理，也不由股份公司回购所持有的股份。”

（二）姚晓春、王戈迪、董弘宇、江南、陈宛如、俞敬伟、冯国富、许颖翟、朱晓平、陈国芬、陈建、陈瑞祥、郑学根、王冲、俞汝飞、朱玉燕、宣峰、盛卫华、黄伟、赵勇、沈惟豪、郑超一、赵水庄、程绯、郭银丽、吴英、褚农颖、张小萍、施

海明、王亦红等 30 名自然人股东以及浙江康恩贝制药股份有限公司承诺：“本人/本公司对于所持有之股份公司的所有股份，将自股份公司股票在证券交易所上市交易之日起一年内，不进行转让或者委托他人管理，也不由股份公司回购所持有的股份。”

（三）任公司董事、监事、高级管理人员的俞有强、董弘宇、陈国芬、郑学根、陈瑞祥、郭银丽、朱晓平、陈建、郑超一等 9 名股东还承诺：“本人在担任股份公司董事、监事、高级管理人员期间：将向股份公司申报所持有的股份公司的股份及变动情况，自可流通之日起，每年转让的股份将不会超过所持有股份公司股份总数的百分之二十五；本人在离职后六个月内，将不会转让所持有的股份公司股份；离职六个月后的十二个月内通过证券交易所挂牌交易出售股份公司股票数量占本人所持有股份公司股票总数的比例不超过 50%。”公司董事、监事、高级管理人员还承诺：“本人若在首次公开发行股票上市之日起六个月内（含第六个月）申报离职，将自申报离职之日起十八个月（含第十八个月）内不转让本人直接持有的本公司股份；本人若在首次公开发行股票上市之日起第七个月至第十二个月（含第七个月、第十二个月）之间申报离职，将自申报离职之日起十二个月内（含第十二个月）不转让本人直接持有的本公司股份。”

俞友珠与公司实际控制人兼董事俞有强系夫妻关系，公司股东浙江德清隆祥担保投资有限公司由俞有强和俞友珠共同控制，俞友珠和浙江德清隆祥担保投资有限公司已经按照董事锁定期出具锁定承诺。公司自然人股东陈宛如系董事、总经理董弘宇之母，其已按照董事的锁定期出具锁定承诺。

报告期内，上述承诺人未发生违反股份锁定承诺的情况。

## 二、避免同业竞争的承诺

### （一）实际控制人出具的避免同业竞争承诺函

为了避免同业竞争，公司控股股东及实际控制人俞有强先生向本公司出具了《避免同业竞争的承诺函》。内容如下：

“本人承诺在作为佐力药业实际控制人或对佐力药业构成实质影响期间亦不会直接或间接地以任何方式（包括但不限于自营、合资或联营）参与或进行与佐力药业营业执照上所列明经营范围内的业务存在直接或间接竞争的任何业务活动；不利用佐力药业实际控制人地位做出损害佐力药业及全体股东利益的行为，保障佐力药业资产、业务、人员、财务、机构方面的独立性，充分尊重佐力药业独立经营、自主决策的权利，严格遵守《公司法》和佐力药业《公司章程》的规定，履行应尽的诚信、勤勉责任。

本人将善意地履行义务，不利用佐力药业实际控制人地位就关联交易采取行动故意促使佐力药业的股东大会、董事会等做出损害佐力药业或其他股东合法权益的决议。如佐力药业必须与本人控制的其他企业或组织进行关联交易，则本人承诺，将促使交易的价格、相关协议条款和交易条件公平合理，不会要求佐力药业给予与第三人的条件相比更优惠的条件。”

### （二）浙江康恩贝制药股份有限公司出具的避免同业竞争承诺函

浙江康恩贝制药股份有限公司向本公司出具的避免同业竞争的《承诺函》内容如下：

“为保障佐力药业全体股东利益，避免潜在业务竞争，本公司承诺如下：

一、本公司及本公司下属全资和控股子公司未来不会直接或间接从事或参与任何以药用真菌乌灵参为原料的相关产品（包括原料、单方制剂以及以乌灵菌粉为君药的复方制剂）的研发和生产。亦不会直接或间接投资（包括但不限于收购、兼并或新设）除佐力药业以外的其他以药用真菌乌灵参为原料的相关产品的项目。

二、在本公司作为佐力药业主要股东[即持有佐力药业的股权比例 5%以上（含 5%）]期间，本公司及下属全资和控股子公司不直接或间接从事或参与研发和生产以药用真菌发酵为主要技术的药品原料及制剂，亦不会直接或间接投资（包括但不限于收购、兼并或新设）除佐力药业以外的以药用真菌发酵为主要技术的药品原料及制剂的项目。

三、本公司保证严格遵守佐力药业公司章程的规定，与其他股东一样平等的行使股东权利、履行股东义务。不利用主要股东的地位谋求不当利益，不损害佐力药业和其他股东的合法权益；不在客户中散布对佐力药业不利的消息或信息；不利用主要股东地位施加影响，造成佐力药业高管人员、研发人员、技术人员等核心人员的异常变更或波动等不利佐力药业发展的情形；不利用对佐力药业业务经营的了解及获取的信息直接或间接参与与佐力药业相竞争的业务或活动，并承诺不直接或间接进行或参与任何损害或可能损害佐力药业的其他不当竞争行为（该等竞争行为包括但不限于直接或间接从佐力药业招聘专业技术人员、销售人员、高级管理人员；在广告、宣传上将本公司生产或代理的产品与本佐力药业的产品进行恶意比较，贬损佐力药业的产品形象与企业形象等）。”

### （三）康恩贝集团有限公司出具的避免同业竞争承诺函

康恩贝集团向本公司出具的避免同业竞争的《承诺函》内容如下：

“一、本集团公司及下属全资和控股子公司和实际控制人未来不会直接或间接从事或参与任何以药用真菌乌灵参为原料的相关产品（包括原料、单方制剂以及以乌灵菌粉为君药的复方制剂）的研发和生产。亦不会直接或间接投资（包括但不限于收购、兼并或新设）除佐力药业以外的其他以药用真菌乌灵参为原料的相关产品的项目。

二、在康恩贝股份公司作为佐力药业主要股东[即持有佐力药业的股权比例 5%以上（含 5%）]期间，本集团公司及下属全资和控股子公司和实际控制人不直接或间接从事或参与研发和生产以药用真菌发酵为主要技术的药品原料及制剂，亦不会直接或间接投资（包括但不限于收购、兼并或新设）除佐力药业以外的以药用真菌发酵为主要技术的药品原料及制剂的项目。

三、本集团公司和实际控制人支持下属子公司康恩贝股份公司对佐力药业作出的避免同业竞争的承诺，支持康恩贝股份公司严格遵守佐力药业公司章程的规定，与其他股东一样平等的行使股东权利、履行股东义务。不利用主要股东的地位谋求不当利益，不损害佐力药业和其他股东的合法权益；不在客户中散布对佐力药业不利的消息或信息；不利用主要股东地位施加影响，造成佐力药业高管人员、研发人员、技术人员等核心人员的异常变更或波动等不利佐力药业发展的情形；不利用对佐力药业业务经营的了解及获取的信息直接或间接参与与佐力药业相竞争的业务或活动，并承诺不直接或间接进行或参与任何损害或可能损害佐力药业的其他不当竞争行为（该等竞争行为指直接或间接从佐力药业招聘专业技术人员、销售人员、高级管理人员；在广告、宣传上将本公司生产或代理的产品与本佐力药业的产品进行恶意比较，贬损佐力药业的产品形象与企业形

象等)。

四、康恩贝股份公司对佐力药业出具的避免同业竞争承诺函，其具体措施对本集团公司及下属全资或控股子公司和实际控制人具有同等约束力。”

报告期内，上述承诺人未发生违反承诺的情况。

#### 4.2 募集资金使用情况对照表

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

募集资金总额			42,581.76				本季度投入募集资金总额		647.79		
报告期内变更用途的募集资金总额			0.00				已累计投入募集资金总额		647.79		
累计变更用途的募集资金总额			0.00				已累计投入募集资金总额		647.79		
累计变更用途的募集资金总额比例			0.00%				已累计投入募集资金总额		647.79		
承诺投资项目和超募资金投向	是否已变更项目(含部分变更)	募集资金承诺投资总额	调整后投资总额(1)	本季度投入金额	截至期末累计投入金额(2)	截至期末投资进度(%) (3)=(2)/(1)	项目达到预定可使用状态日期	本季度实现的效益	是否达到预计效益	项目可行性是否发生重大变化	
承诺投资项目											
新增年产 200 吨乌灵菌粉生产技术升级改造和扩产项目	否	9,238.00	9,238.00	530.30	530.30	5.74%	2011 年 12 月 31 日	0.00	不适用	否	
新增年产 4.5 亿粒乌灵胶囊建设项目	否	2,991.00	2,991.00	0.00	0.00	0.00%	2011 年 12 月 31 日	0.00	不适用	否	
药用真菌研发中心建设项目	否	3,000.00	3,000.00	97.75	97.75	3.26%	2012 年 11 月 30 日	0.00	不适用	否	
市场营销网络建设项目	否	1,500.00	1,500.00	19.74	19.74	1.32%	2012 年 10 月 31 日	0.00	不适用	否	
承诺投资项目小计	-	16,729.00	16,729.00	647.79	647.79	-	-	0.00	-	-	
超募资金投向											
归还银行贷款（如有）	-						-	-	-	-	
补充流动资金（如有）	-						-	-	-	-	
超募资金投向小计	-	0.00	0.00	0.00	0.00	-	-	0.00	-	-	
合计	-	16,729.00	16,729.00	647.79	647.79	-	-	0.00	-	-	
未达到计划进度或预计收益的情况和原因（分具体项目）	本期募集项目尚未竣工，无未达到计划进度情况及预计收益情况。										
项目可行性发生重大变化的情况说明	无										
超募资金的金额、用途及使用进展情况	适用 本次发行超募资金为 25,852.76 万元。截止报告日，尚未制定超募资金使用计划，超募资金未使用。										
募集资金投资项目实施地点变更情况	不适用										
募集资金投资项目实施方式调整情况	不适用										

募集资金投资项目先期投入及置换情况	适用 在募集资金到位之前，为保障募集资金投资项目顺利进行，公司已于前期利用自筹资金 7785 万元（未经审计）先行投入募集资金投资项目。报告期内，尚未完成上述自筹投入资金与募集资金的置换。
用闲置募集资金暂时补充流动资金情况	不适用
项目实施出现募集资金结余的金额及原因	不适用
尚未使用的募集资金用途及去向	尚未使用的募集资金存放于公司的募集资金专户中。
募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况	无

#### 4.3 报告期内现金分红政策的执行情况

适用  不适用

#### 4.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损、实现扭亏为盈或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

#### 4.5 向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用  不适用

向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的涉及金额万元。

#### 4.6 证券投资情况

适用  不适用

#### 4.7 按深交所相关指引规定应披露的报告期日常经营重大合同的情况

适用  不适用

## § 5 附录

### 5.1 资产负债表

编制单位：浙江佐力药业股份有限公司  
元

2011 年 03 月 31 日

单位：

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	435,236,871.84	435,236,871.84	44,750,390.08	44,750,390.08
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				

应收票据	34,817,985.99	34,817,985.99	19,710,004.45	19,710,004.45
应收账款	33,175,673.78	33,175,673.78	30,121,449.49	30,121,449.49
预付款项	13,392,941.61	13,392,941.61	4,453,611.89	4,453,611.89
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息	1,068,583.93	1,068,583.93		
应收股利				
其他应收款	1,841,897.56	1,841,897.56	7,720,331.42	7,720,331.42
买入返售金融资产				
存货	15,635,845.37	15,635,845.37	14,636,463.77	14,636,463.77
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	535,169,800.08	535,169,800.08	121,392,251.10	121,392,251.10
非流动资产：				
发放委托贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资				
投资性房地产				
固定资产	139,883,406.27	139,883,406.27	141,693,162.40	141,693,162.40
在建工程	67,321,097.95	67,321,097.95	52,284,561.22	52,284,561.22
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	28,343,883.94	28,343,883.94	28,911,957.52	28,911,957.52
开发支出	4,051,211.96	4,051,211.96	4,051,211.96	4,051,211.96
商誉				
长期待摊费用				
递延所得税资产	323,084.44	323,084.44	311,007.87	311,007.87
其他非流动资产				
非流动资产合计	239,922,684.56	239,922,684.56	227,251,900.97	227,251,900.97
资产总计	775,092,484.64	775,092,484.64	348,644,152.07	348,644,152.07
流动负债：				
短期借款	49,000,000.00	49,000,000.00	49,000,000.00	49,000,000.00
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据	5,060,200.00	5,060,200.00	744,376.10	744,376.10
应付账款	9,325,991.94	9,325,991.94	12,523,921.97	12,523,921.97

预收款项	1,412,356.85	1,412,356.85	4,984,599.54	4,984,599.54
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	2,266,098.06	2,266,098.06	7,048,887.29	7,048,887.29
应交税费	2,860,421.31	2,860,421.31	5,694,741.47	5,694,741.47
应付利息				
应付股利				
其他应付款	4,280,571.83	4,280,571.83	1,442,901.59	1,442,901.59
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债	10,000,000.00	10,000,000.00	10,000,000.00	10,000,000.00
其他流动负债				
流动负债合计	84,205,639.99	84,205,639.99	91,439,427.96	91,439,427.96
非流动负债：				
长期借款	40,000,000.00	40,000,000.00	40,000,000.00	40,000,000.00
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
预计负债				
递延所得税负债				
其他非流动负债	9,976,237.20	9,976,237.20	10,032,989.76	10,032,989.76
非流动负债合计	49,976,237.20	49,976,237.20	50,032,989.76	50,032,989.76
负债合计	134,181,877.19	134,181,877.19	141,472,417.72	141,472,417.72
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	80,000,000.00	80,000,000.00	60,000,000.00	60,000,000.00
资本公积	473,417,600.00	473,417,600.00	67,600,000.00	67,600,000.00
减：库存股				
专项储备				
盈余公积	11,839,678.23	11,839,678.23	7,692,005.18	7,692,005.18
一般风险准备				
未分配利润	75,653,329.22	75,653,329.22	71,879,729.17	71,879,729.17
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	640,910,607.45	640,910,607.45	207,171,734.35	207,171,734.35
少数股东权益				
所有者权益合计	640,910,607.45	640,910,607.45	207,171,734.35	207,171,734.35
负债和所有者权益总计	775,092,484.64	775,092,484.64	348,644,152.07	348,644,152.07

## 5.2 利润表

编制单位：浙江佐力药业股份有限公司

2011 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额	上期金额
----	------	------

	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	51,051,506.65	51,051,506.65	41,188,723.44	41,188,723.44
其中：营业收入	51,051,506.65	51,051,506.65	41,188,723.44	41,188,723.44
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	44,244,291.42	44,244,291.42	38,093,149.13	38,093,149.13
其中：营业成本	8,533,286.34	8,533,286.34	11,478,239.18	11,478,239.18
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	585,326.33	585,326.33	572,573.80	572,573.80
销售费用	26,931,419.71	26,931,419.71	19,564,815.30	19,564,815.30
管理费用	8,561,713.96	8,561,713.96	5,759,553.55	5,759,553.55
财务费用	-447,965.36	-447,965.36	717,967.30	717,967.30
资产减值损失	80,510.44	80,510.44		
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	6,807,215.23	6,807,215.23	3,095,574.31	3,095,574.31
加：营业外收入	2,750,752.55	2,750,752.55	2,785,757.45	2,785,757.45
减：营业外支出	1,072,625.14	1,072,625.14	121,188.98	121,188.98
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	8,485,342.64	8,485,342.64	5,760,142.78	5,760,142.78
减：所得税费用	564,069.54	564,069.54	357,646.41	357,646.41
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	7,921,273.10	7,921,273.10	5,402,496.37	5,402,496.37
归属于母公司所有者的净利润	7,921,273.10	7,921,273.10	5,402,496.37	5,402,496.37
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.12	0.12	0.09	0.09
（二）稀释每股收益	0.12	0.12	0.09	0.09

七、其他综合收益				
八、综合收益总额	7,921,273.10	7,921,273.10	5,402,496.37	5,402,496.37
归属于母公司所有者的综合收益总额	7,921,273.10	7,921,273.10	5,402,496.37	5,402,496.37
归属于少数股东的综合收益总额				

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0.00 元。

### 5.3 现金流量表

编制单位：浙江佐力药业股份有限公司

2011 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	26,449,936.97	26,449,936.97	30,845,273.23	30,845,273.23
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还	2,478,999.99	2,478,999.99	2,117,499.99	2,117,499.99
收到其他与经营活动有关的现金	683,506.72	683,506.72	2,111,954.79	2,111,954.79
经营活动现金流入小计	29,612,443.68	29,612,443.68	35,074,728.01	35,074,728.01
购买商品、接受劳务支付的现金	4,209,293.22	4,209,293.22	3,342,905.34	3,342,905.34
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支	12,262,354.86	12,262,354.86	8,607,427.25	8,607,427.25

付的现金				
支付的各项税费	9,900,899.17	9,900,899.17	9,576,096.36	9,576,096.36
支付其他与经营活动有关的现金	34,082,291.10	34,082,291.10	32,354,174.95	32,354,174.95
经营活动现金流出小计	60,454,838.35	60,454,838.35	53,880,603.90	53,880,603.90
经营活动产生的现金流量净额	-30,842,394.67	-30,842,394.67	-18,805,875.89	-18,805,875.89
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额				
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金			5,050,000.00	5,050,000.00
投资活动现金流入小计			5,050,000.00	5,050,000.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	13,299,764.27	13,299,764.27	3,667,528.94	3,667,528.94
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	13,299,764.27	13,299,764.27	3,667,528.94	3,667,528.94
投资活动产生的现金流量净额	-13,299,764.27	-13,299,764.27	1,382,471.06	1,382,471.06
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金	425,817,600.00	425,817,600.00		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金	10,000,000.00	10,000,000.00	22,000,000.00	22,000,000.00
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金	14,422,400.00	14,422,400.00		
筹资活动现金流入小计	450,240,000.00	450,240,000.00	22,000,000.00	22,000,000.00
偿还债务支付的现金	10,000,000.00	10,000,000.00	15,000,000.00	15,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	1,278,885.63	1,278,885.63	1,221,250.93	1,221,250.93
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金	4,332,473.67	4,332,473.67	669,957.50	669,957.50
筹资活动现金流出小计	15,611,359.30	15,611,359.30	16,891,208.43	16,891,208.43
筹资活动产生的现金流量	434,628,640.70	434,628,640.70	5,108,791.57	5,108,791.57

流量净额				
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	390,486,481.76	390,486,481.76	-12,314,613.26	-12,314,613.26
加：期初现金及现金等价物余额	44,750,390.08	44,750,390.08	29,749,667.97	29,749,667.97
六、期末现金及现金等价物余额	435,236,871.84	435,236,871.84	17,435,054.71	17,435,054.71

#### 5.4 审计报告

审计意见： 未经审计

#### § 6 其他报送数据

##### 6.1 违规对外担保情况

适用  不适用